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Datos Generales
Nombre: JORGE ALBERTO RAMIREZ ZIEROLD

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigiedad académica en la UNAM: 12 arios

Nombramientos

Vigente: AYUDANTE PROFESOR A No Definitivo
Coordinacion de Estudios de Posgrado
Desde 16-05-2025
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 9 (34.62%)

- Scopus : 10 (38.46%)

I:l WoS y Scopus: 6 (23.08%)
|:| Otras fuentes: 1 (3.85%)

1 Nitrogen and Phosphorous Retentionin ~ MARIEL BARJAU AGUILAR MARTIN WATER 2022
Tropical Eutrophic Reservoirs with Water  MERINO IBARRA JORGE ALBERTO
Level Fluctuations: A Case Study Using RAMIREZ ZIEROLD et al.
Mass Balances on a Long-Term Series

2  long-term nutrient dynamics in Las MARTIN MERINO IBARRA JORGE LIMNETICA 2021
Tablas de Daimiel reveal the wetland has ALBERTO RAMIREZ ZIEROLD Salvador
undergone enormous functional Sanchez-Carrillo et al.
changes during the last 38 years
(1980-2018)
3  Evaluation of the impacts of land use in  JORGE ALBERTO RAMIREZ ZIEROLD SUSTAINABILITY 2021
water quality and the role of JULIO DIAZ VALENZUELA MARTIN
nature-based solutions: A citizen MERINO IBARRA et al.
science-based study
4 Hacia el inventario de flujos de carbono  MARTIN MERINO IBARRA JORGE TECNOLOGIAY 2019

en aguas tropicales: Unificar mA©todos  ALBERTO RAMIREZ ZIEROLD FERMIN CIENCIAS DEL
SERGIO CASTILLO SANDOVAL etal. AGUA

5 State of art: A current review of the JORGE ALBERTO RAMIREZ ZIEROLD TECNOLOGIAY 2019
mechanisms that make the artificial Viviana M. Arteaga-Cortez Abel CIENCIAS DEL
wetlands for the removal of nitrogen and Quevedo-Nolasco et al. AGUA
phosphorus
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6 Towards the construction of a carbon MARTIN MERINO IBARRA JORGE TECNOLOGIAY 2019
fluxes inventory of tropical waters: a ALBERTO RAMIREZ ZIEROLD FERMIN CIENCIAS DEL
unifying method pipeline SERGIO CASTILLO SANDOVAL etal. AGUA

7  Metabolism in a deep hypertrophic MARTIN MERINO IBARRA FERMIN PEERJ 2018
aquatic ecosystem with high water-level SERGIO CASTILLO SANDOVAL JORGE
fluctuations: a decade of records ALBERTO RAMIREZ ZIEROLD et al.
confirms sustained net heterotrophy

8 Community metabolism in a deep MARTIN MERINO IBARRA JORGE ENVIRONMENTA 2014
(stratified) tropical reservoir during a JIMENEZ CONTRERAS FERMIN SERGIO L MONITORING
period of high water-level fluctuations CASTILLO SANDOVAL et al. AND

ASSESSMENT

9 Community metabolism in a deep Patricia M. Valdespino Castillo ENVIRONMENTA 2014
(stratified) tropical reservoir during a MARTIN MERINO IBARRA FERMIN L MONITORING
period of high water-level fluctuations SERGIO CASTILLO SANDOVAL etal.  AND

ASSESSMENT

10 Changing water, phosphorus and JORGE ALBERTO RAMIREZ ZIEROLD LAKE AND 2010
nitrogen budgets for Valle de Bravo MARTIN MERINO IBARRA EMILIANO RESERVOIR
reservoir, water supply for Mexico City MONROY RIOS et al. MANAGEMENT
Metropolitan Area

11 Physical and chemical limnology of a MARTIN MERINO IBARRA EMILIANO AQUATIC 2008
wind-swept tropical highland reservoir ~ MONROY RIOS GLORIA VILACLARA ECOLOGY

FATJO etal
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

|| Caps. de libros : 1 (100.00%)

1 Physicochemical Characteristics JAVIER ALCOCER Capitulo 2022 9783030790967
DURAND MARTIN MERINO de un Libro
IBARRA JORGE ALBERTO

RAMIREZ ZIEROLD et al.
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

No se encuentran registros en la base de datos de SISEPRO asociados a:

JORGE ALBERTO RAMIREZ ZIEROLD
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PARTICIPACION EN TESIS

No se encuentran registros en la base de datos de TESIUNAM asociados a:

JORGE ALBERTO RAMIREZ ZIEROLD
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JORGE ALBERTO RAMIREZ ZIEROLD

DOCENCIA IMPARTIDA

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Historico de docencia

QUIMICA ACUATICA QUIMICA ACUATICA

QUIMICA ACUATICA QUIMICA ACUATICA
QUIMICA ACUATICA

QUIMICA ACUATICA QUIMICA ACUATICA
QUIMICA ACUATICA QUIMICA ACUATICA
QUIMICA ACUATICA QUIMICA ACUATICA
QUIMICA ACUATICA QUIMICA ACUATICA
PUERTO MORELOS

QUIMICA ACUATICA QUIMICA ACUATICA
QUIMICA ACUATICA QUIMICA ACUATICA
PUERTO MORELOS

QUIMICA ACUATICA QUIMICA ACUATICA

QUIMICA ACUATICA,QUIMICA ACUATICA

Pagina 7/10

B Licenciatura: 8 (32.00%)
B Maestria: 17 (68.00%)

Instituto de Ciencias del
Mar y Limnologia
Instituto de Ciencias del
Mar y Limnologia
Instituto de Ciencias del
Mar y Limnologia
Instituto de Ciencias del
Mar y Limnologia
Instituto de Ciencias del
Mar y Limnologia
Instituto de Ciencias del
Mar y Limnologia
Instituto de Ciencias del
Mar y Limnologia
Instituto de Ciencias del
Mar y Limnologia
Instituto de Ciencias del
Mar y Limnologia
Instituto de Ciencias del
Mar y Limnologia
Instituto de Ciencias del
Mar y Limnologia

4

4

13

15

17

10
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2024-2

2023-2

2022-2

2021-2

2021-1

2020-2

2020-2

2020-1

2019-2

2019-1

2018-2
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12 Maestria QUIMICA ACUATICA,QUIMICA ACUATICA Instituto de Ciencias del 3 2018-2
PUERTO MORELOS Mar y Limnologia

13 Licenciatura QUIMICA ACUATICA Facultad de Ciencias 23 2018-2

14 Llicenciatura QUIMICA ACUATICA Facultad de Ciencias 7 2018-1

15  Maestria QUIMICA ACUATICA,QUIMICA ACUATICA Instituto de Ciencias del 14 2018-1
Mar y Limnologia

16 Maestria QUIMICA ACUATICA QUIMICA ACUATICA Instituto de Ciencias del n 2017-2
Mar y Limnologia

17 Maestria QUIMICA ACUATICA QUIMICA ACUATICA Instituto de Ciencias del 1 2017-2
PUERTO MORELOS Mar y Limnologia

18 Licenciatura QUIMICA ACUATICA Facultad de Ciencias 23 2017-2

19 Maestria ASIGNATURA BASICA Instituto de Ciencias del 9 2016-2
Mar y Limnologia

20 Maestria QUIMICA ACUATICA Instituto de Ciencias del 2 2016-2
Mar y Limnologia

21 Licenciatura QUIMICA ACUATICA Facultad de Ciencias 19 2016-2

22 Licenciatura QUIMICA ACUATICA Facultad de Ciencias 18 2015-2

23 Licenciatura QUIMICA ACUATICA Facultad de Ciencias 9 2014-2

24 Licenciatura QUIMICA ACUATICA Facultad de Ciencias 4 2014-1

25 Licenciatura QUIMICA ACUATICA Facultad de Ciencias 3 2013-2
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

JORGE ALBERTO RAMIREZ ZIEROLD
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FUENTES DE INFORMACION

Internos

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacion, Evaluacion y

Simplificacion de la Gestion Institucional
Reporte individual

1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI
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SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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